Por ser média a gradação da lesão sofrida pelo autor, deve ser observado o percentual de 50% do valor
correspondente à lesão completa, incidindo indenização no montante de R$ 1.687,50.

 

Isto posto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE a pretensão autoral e condeno a parte ré ao
pagamento da quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),
corrigida monetariamente pela tabela ENCOGE a partir da data do evento danoso até o efetivo pagamento
(súmula 580 do STJ), além de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação válida (súmula 426 do STJ).

Extingo o processo com resolução do mérito, a teor do art.